ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

STATISTICKÉ GRAFY A JEJICH VYUŽITÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Kulhánková
Přírodovědná studia, Matematická studia

Vedoucí práce: RNDr. Václav Kohout

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a uvedených zdrojů informací.

Plzeň, 5. dubna 2014

……………………………

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala RNDr. Václavu Kohoutovi za podporu a rady při psaní své

bakalářské práce.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 6

2 STATISTICKÉ POJMY ................................................................................................ 7

2.1 STATISTIKA ......................................................................................................... 7

2.2 DATA ..................................................................................................................... 7

2.2.1 Jednorozměrná data ......................................................................................... 7

2.2.2 Vícerozměrná data ........................................................................................... 8

2.2.3 Kvalitativní data .............................................................................................. 9

2.2.4 Kvantitativní data .......................................................................................... 10

2.3 STATISTICKÝ SOUBOR ................................................................................... 12

2.3.1 Jednorozměrný statistický soubor ................................................................. 12

2.3.2 Vícerozměrný statistický soubor ................................................................... 12

2.4 STATISTICKÝ VÝBĚR ...................................................................................... 13

2.5 STATISTICKÝ ZNAK ........................................................................................ 14

2.5.1 Kvalitativní statistické znaky......................................................................... 14

2.5.2 Kvantitativní statistické znaky....................................................................... 15

3 CHARAKTERISTIKY STATISTICKÉHO SOUBORU ............................................ 17

3.1 MÍRY POLOHY .................................................................................................. 18

3.1.1 Aritmetický průměr (𝑿)................................................................................. 18

3.1.2 Modus (Mo) ................................................................................................... 19

3.1.3 Medián (Me) .................................................................................................. 20

3.1.4 Geometrický průměr (G) ............................................................................... 20

3.1.5 Harmonický průměr (H) ................................................................................ 21

3.2 MÍRY VARIABILITY ......................................................................................... 22

3.2.1 Variační rozpětí (R) ....................................................................................... 22

3.2.2 Rozptyl (s
2
) a Směrodatná odchylka (s) ........................................................ 22

3.2.3 Variační koeficient (VK) ............................................................................... 23

3.3 MÍRY TVARU ..................................................................................................... 24

3.3.1 Šikmost (a) ..................................................................................................... 24

3.3.2 Špičatost (b) ................................................................................................... 24

4 GRAFY ........................................................................................................................ 26

4.1 GRAFY JEDNOROZMĚRNÝCH DAT ............................................................. 26

4.1.1 Graf polosum ................................................................................................. 26

4.1.2 Graf šikmosti ................................................................................................. 27

4.1.3 Graf symetrie ................................................................................................. 28

4.1.4 Graf špičatosti ................................................................................................ 29

4.1.5 Kvantilový graf .............................................................................................. 30

4.1.6 Kvantilově – kvantilový graf (Q – Q) ........................................................... 30

4.1.7 Krabicový graf ............................................................................................... 32

4.1.8 Histogram ...................................................................................................... 33

4.1.9 Pravděpodobnostní graf (P – P) ..................................................................... 35

4.1.10 Kruhový graf ................................................................................................. 36

4.2 GRAFY VÍCEROZMĚRNÝCH DAT ................................................................. 37

4.2.1 Symbolové grafy ........................................................................................... 37

4.2.1.1 Profily ..................................................................................................... 37

4.2.1.2 Polygony................................................................................................. 37

4.2.1.2.1 Graf slunečních paprsků .................................................................... 38

4.2.1.2.2 Hvězdicový graf ................................................................................. 38

4.2.1.3 Stromy (dendogramy) ............................................................................ 39

4.2.1.4 Tváře....................................................................................................... 40

5 VYUŽITÍ GRAFŮ ...................................................................................................... 41

6 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .......................................................... 47

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 49

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 50

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 51

6

1 ÚVOD

Důvodem volby tématu mé bakalářské práce byla možnost blíže se informovat o

statistických grafech. S nejrůznějšími druhy vizuálního zpracování dat se často setkáváme

v běžném životě. Grafy jsou součástí dnešní moderní společnosti. Využívají se k názornější

interpretaci dat a je v nich lepší orientace. Málokomu se chce číst několika stránkové

dokumenty. Jako příklad bych uvedla vývoj cen. Na grafu je vše přehledně, názorně a

dokonce i strategicky prezentováno. Aby grafy cíleného spotřebitele zaujaly, využívají se

nejrůznější barevné efekty. Mnoho výrobců rádo zveřejní grafy poklesu cen výrobků, aby

oslovili co největší počet lidí. A už jsme u té strategičnosti.

Hlavním cílem této práce je seznámit čtenáře se statistickými grafy.

Práce nejprve vysvětluje data a termíny statistiky. V této úvodní části se věnuji

pojmům, jako jsou např. statistika jako vědní obor, statistický soubor, statistický výběr,

data, která se dělí do několika skupin stejně jako statistické znaky. Dále se v této kapitole

věnuji charakteristikám statistického souboru a sice měrám polohy, variability a tvaru.

Pro větší názornost jsem se vše snažila doplnit konkrétními příklady.

V další kapitole už jsem se začala zabývat jednotlivými statistickými grafy. Ty jsou

dělené do dvou hlavních skupin – grafy jednorozměrných dat a grafy vícerozměrných dat.

Grafy jsou v této části definovány, znázorněny a závěrem diskutovány v různých typech

rozdělení. K tvorbě ukázek grafů jsem využila vždy stejná či podobná data, aby bylo vidět,

jak který graf data zobrazuje a v čem jsou jeho přednosti či nedostatky.

Poslední kapitola mé práce je zaměřena na využití grafů. Snažila jsem se na dvou

různých typech dat grafy porovnávat, diskutovat jejich normalitu a body, které vybočují.

K tvorbě grafů jsem využila prostředí programu Wolfram Mathematica verze 8.0 a

Microsoft Excel 2010. V programech je mnoho grafů již předem definováno.

Hlavními zdroji, ze kterých jsem čerpala, byly monografie autorů M. Meloun a J.

Militký, dále webové stránky vedoucího mé bakalářské práce RNDr. Václava Kohouta a

další internetové zdroje, monografie a již zmíněný program Wolfram Mathematica verze

8.0 a Microsoft Excel 2010.
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2 STATISTICKÉ POJMY

2.1 STATISTIKA

Statistika je vědní disciplína zabývající se analýzou dat v přírodních i společenských

vědách. Pracuje s daty, které sbírá, zpracovává, vyhodnocuje a interpretuje. Výstupem

těchto dat bývají většinou grafy, což závěry činí přehlednějšími.

[Kohout, V.]

2.2 DATA

Data, údaje popisující vlastnosti určitého objektu, jsou hlavním atributem pro

statistiku. Tzv. primární data získáváme měřením a pozorováním. Jejich zisk je nákladnější

než u dat sekundárních. Příkladem může být získávání těchto dat formou dotazníkového

šetření při zjišťování spokojenosti občanů s obchodním pokrytím jejich bydliště.

Dalšími daty jsou tzv. sekundární data. Ta jsou již zpracována a využívají se k dalšímu

šetření.

Významnou institucí ČR, která zpracovává data a shromažďuje podrobné statistiky, je

Český statistický úřad. Údaje, které získává, pocházejí od jednotlivých ministerstev, která

tvoří také své statistické přehledy. Dále je možné získat data z nejrůznějších databází,

výzkumných zpráv atp.

[management – marketingu]

2.2.1 Jednorozměrná data

Jednorozměrná data se vyskytují v náhodném skaláru (čísle).

Experimentální data jsou často v malém počtu, asymetrického rozdělení, různého

rozptylu a porušují základní předpoklady, které jsou kladeny na výběr.

Vyšetřují se statistické zvláštnosti dat jako např. podezřelé hodnoty, jejichž

zobrazení je výrazně viditelné v grafu. Data se většinou vztahují k normálnímu rozdělení a

zjišťují se případné odchylky od tohoto typu rozdělení.

[Meloun, M., 1998]
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2.2.2 Vícerozměrná data


[…]


dalších vědních oborech.

Profesionálními grafy jsem nazvala ty méně obvyklé, sloužící pro hlubší zkoumání

dat. Tedy grafy, které zkoumají normalitu dat ve statistickém výběru. Jsou to grafy, které se

využívají především při hlubších analýzách a obyvatelstvu nejsou často prezentovány. Do

profesionálních grafů bych zařadila Q-Q graf, histogram, P-P graf a krabicový graf.

Grafy na následujících dvou obrázcích (Obrázek 3, Obrázek 4) znázorňují data

v normálním a exponenciálním rozdělení. Z grafů jsou patrné rozdíly mezi daty těchto

rozdělení. Pomocí profesionálních grafů jsme schopni analyzovat chování dat jednotlivých

rozdělení, vybočující body atd.

S histogramem se na rozdíl od zbylých uvedených profesionálních grafů setkáváme

častěji. Využívá se např. při zpracování věkové struktury obyvatelstva. Data jsou pak

prezentována v tzv. věkové pyramidě, která je příkladem zpracování histogramu pro

vícerozměrná data. Věková pyramida se skládá vlastně ze dvou histogramů, které

znázorňují rozdělení podle pohlaví. Počet jednotlivých sloupců odpovídá počtu rozdělení

do věkových intervalů. Následující odkaz vás přesune na stránky ČSÚ, kde je pomocí

věkové pyramidy zaznamenán vývoj obyvatelstva od roku 1992 do roku 2012

(http://www.czso.cz/animgraf/cz032/).
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Obrázek 3 - Srovnání grafů v normálním rozdělení

Všechny grafy na Obrázku… ukazují i u jinak symetrického rozdělení lehkou

asymetrii. U Q-Q grafu je patrná citlivost v oblasti chvostů, ve střední části se graf jeví

podobný přímce, což se neslučuje s P-P grafem, který ukazuje na lehkou asymetrii i

v oblasti střední části. Na asymetrii těchto dat ukazuje i histogram a krabicový graf, který

navíc v zadaném intervalu nevykazuje žádné vybočující body (outliers).
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Normální rozdělení je nejčastěji používané rozdělení. Při výzkumu se setkáváme s

prvky, které jsou ovlivňovány více současně působícími vlivy. Toto působení se projevuje

hromaděním výsledků kolem střední hodnoty, naopak směrem od střední hodnoty je výskyt

výsledků stále řidší. Toto rozdělení je také nazýváno Gaussovou křivkou. Jedná se o

křivku, kterou lze sestrojit pomocí aritmetického průměru M a směrodatné odchylky SD.

Pro normální rozdělení dat platí, že v intervalech (M-SD,M SD) se vyskytuje přibližně

68,27 % hodnot, v (M-2SD, M+2SD) se vyskytuje 95,4 % hodnot a v intervalu (M-3SD,

M+3SD) 99,73 % hodnot. [Základy statistiky]

Obrázek 4 - Gaussova křivka

[dle Základy statistiky]
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Obrázek 5 - Srovnání grafů v exponenciálním rozdělení

Všechny typy grafů ukazují na výrazné zešikmení. Z Q-Q a P-P grafů je zřetelné,

jak se tyto dva grafy doplňují. Data exponenciálního rozdělení Q-Q grafu jsou citlivá

v oblastech chvostů, kdyžto data P-P grafu jsou citlivá v oblasti středu. Všechny tyto grafy

celkem jasně ukazují na zobrazení, ze kterého pocházejí. Jsou velmi asymetrické. U

krabicového grafu nezaznamenáváme žádné odlehlé body.

Exponenciální rozdělení je z jedné strany zdola ohraničené. Popisuje řady reálných dějů.

Patří mezi rozdělení asymetrická a většinou vykazuje šikmost.

[Meloun, M., 2006]
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo seznámit čtenáře se statistickými grafy. Snažila jsem

se práci vytvořit přehledně a chronologicky tak, aby na sebe jednotlivé kapitoly logicky

navazovaly. Od definování statistických pojmů, které jsem využívala v dalších kapitolách,

přes konkrétní definované grafy, jejich znázornění a příklady po využití těchto grafů.

Nejvíce jsem pracovala se čtyřmi grafy – histogramem, Q-Q grafem, P-P grafem a

krabicovým grafem. Tyto grafy jsem uváděla v normálním, rovnoměrném a

exponenciálním rozdělení. V poslední kapitole, týkající se využití grafů, jsem se u těchto

čtyř zmíněných grafů zaměřila na jejich porovnávání mezi sebou v normálním a

exponenciálním rozdělení. Grafy byly rozděleny do dvou tříd na všeobecné a

profesionální. Všeobecné grafy jsou mezi lidmi běžně využívané, proto se s nimi často

setkáváme. Grafy profesionální jsou určeny pro hlubší zkoumání dat a využívají je spíše

statistici.

Grafy jsem vytvářela v prostředí programu Mathematica verze 8.0 a Microsoft

Excel 2010. Excel je běžně dostupným a velmi rozšířeným programem pro tvorbu grafů.

Program Mathematica je známý méně. Účelem práce ale nebylo seznámit čtenáře s těmito

programy, ale s již zmiňovanými statistickými grafy.

Doufám, že jsem cíl své práce splnila a čtenářům bude problematika statistických

grafů jasnější než před jejím otevřením.
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RESUMÉ

This bachelor’s work deals with statistical graphics and their application. The

targets of the work are set in its introductory part.

“Statistical Terms” were defined in Chapter 2.

Chapter 3 describes individual types of graphs stratified into two basic groups

concerning graphs with one-dimensional and multi-dimensional data.

Individual types of graphs are defined here, and demonstrated with given examples.

Concluding part of this bachelor’s work shows practical application of graphs. The purpose

of the work is to acquaint the reader with the possibilities and applications of statistical

graphs and to achieve the final objective.
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