Posudek bakalářské práce Veroniky Kulhánkové,

studentky oboru Přírodovědná studia – matematická studia

na téma „Statistické grafy a jejich využití“.

Předkládaná práce shrnuje v prvních třech kapitolách množství různých statistických

pojmů a od čtvrté kapitoly se věnuje popisu různých typů statistických grafů. Práce je

zpracována vcelku přehledně, má pěknou grafickou úroveň a pokrývá dostatek materiálu.

Připomínky oponenta:

Detailně rozebrané druhy dat, ale nikde není napsáno jaké grafy k jejich šetření lze

použít.

Velmi jednoduchý popis vícerozměrných dat (jen data kvantitativní), co jiné typy?

Metoda statistického výběru je velmi důležitá, ale popsána až příliš jednoduše – str.13.

Pokud se v kapitole 3. zabýváme skutečnými parametry statistického souboru, je nutné

u každého parametru uvést zajímavý příklad a vysvětlit důvod výpočtu takového výběrového

parametru. Studentka nerozlišuje mezi skutečným (neznámým) parametrem a parametrem

výběrovým.

Kapitola 4. – jednotlivé grafy jsou vytvářeny bez uvedení konkrétních dat, pak je nelze nijak

ověřit. Hlubší rozbor by zasluhovaly graf typu histogram a krabicový graf.

Grafy dendogramy a tváře jsou uvedeny bez vážnějšího využití. Existují vícerozměrné grafy

s podstatnějším užitím než více uvedené – vícerozměrné varianty histogramů, plošné grafy,

jádrové grafy – kernel graph atd.

Doporučuji uznat práci jako práci bakalářskou a navrhuji hodnocení stupněm velmi

dobře.
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